

د پاکستان د علماو فتوا شرعي بڼه نه لري



افغانستان د عالمانو او سولي عالي شورا چارواکي وايي، چې د اسلامي نړۍ د عالمانو، مخکښو ملایانو او مفتیانو نړیوال کنفرانس کیدای سي په سعودي عربستان کې جوړ سي. افغان دولت له دغې غونډې تمه لري چې د علماو له خولې د ځانمرگو بریدونو د ممنوعیت او همدا راز د طالبانو د روانې جگړې پر ضد فتواوې صادري کړي.

د افغانستان د سولي عالي شورا د بهرنیو اړیکو د جرگه گۍ مشر اسماعیل قاسم یارد (۲۰۱۳ کال د فبرورۍ ۲۸) په کابل کې خبریالانو ته وویل چې د اسلامي ملکونو د همکاری شورا او همدا راز اسلامي کنفرانس له دوی سره د دغې غونډې د جوړولو د مرستې ژمنه کړې ده، افغانستان څو واري هڅه کړې ده چې د ځانمرگو بریدونو او د خپل نظام پر ضد د یاغیانو د پرغلوونو د مخنیوي له پاره له نړیوالو اسلامي عالمانو او دیني مشرانو گټه واخلي.

خو څه موده دمخه د پاکستان عالمانو یو وار بیا د افغان دولت دغه غوښتنه و نه منله. د پاکستان د علماو مشر په یوه لیک کې هغه غونډه چې په کابل کې جوړیدونکې وه تحریم کړه.

د پاکستان د دیني عالمانو شورا مشر ویلی دی چې په افغانستان، فلسطین او کشمیر کې ځانمرگي بریدونو جواز لري او دوی ځکه د پاک - افغان دیني عالمانو له گډ کنفرانس سره پرېکون کړی، چې په کنفرانس کې طالبانو ته بلنه نه ده ورکړل شوې. ده همداراز ویلی دی چې په کنفرانس کې د نه گډون یو بل لامل دا دی چې د دواړو هېوادونو له دیني عالمانو سره د افغانستان د مسألې په اړه کوم ځانگړي د حل لاره نشته. د پاکستان د علماو شورا رییس مولوي طاهر اشرفي په افغانستان، فلسطین او کشمیر کې ځانمرگو بریدونو ته په دې خاطر جواز ورکړی دی چې نوموړی ویلی دی، چې افغانستان، فلسطین او کشمیر د امریکا، اسراییلو او هندوستان له خوا اشغال شوي، نو له همدې امله په دغو هېوادونو کې ځانمرگي بریدونه روا دي هغه همدارنگه په خپلو تازه څرگندونو کې دا هم ویلي دي، چې د پاکستان د علماو شورا به هیڅکله هم د طالبانو پر ضد دیني فتوا صادره نه کړي؛ ځکه چې په افغانستان کې د هغوی ځانمرگي بریدونه دیني جواز لري، د بله لوری اشرفي په پاکستان کې ځانمرگي بریدونه او د هزاره گانو په نښه کول غندلي او وايي، په پاکستان کې د ځانمرگو بریدونو دلیل له امریکا سره د پاکستان همکاری، خو په افغانستان کې د امریکایي ځواکونو له خوا د دغه هېواد "اشغال" دی. دا په داسې حال کې ده، چې د سعودي عربستان سترمفتي شیخ عبدالعزیز بن عبدالله سر کال د لوی اختر په مراسمو کې ځانمرگي بریدونه حرام ویل او اعلان یې وکړ، چې د دغو بریدونو عاملان به د سخت عذاب مستحق وي، تر ابدې به د دوزخ په اور کې سوځي او توبه یې هم نه قبلېږي.

د افغانستان د علماو شورا او د چارو ځیني شنونکي د پاکستان د علماو شورا د رییس دا څرگندونې، چې په افغانستان کې ځانمرگي بریدونه روا دي، په کلکه ردوي او دا یوه استخباراتي فتوا گڼي او وایی چې د پاکستان د علماو دشورا دریس فتوا شرعي بڼه نه لري، دغه فتوا د قران او سنتو له مخې کوم اصل او بنسټ نلري، بلکې سیاسي او استخباراتي تبلیغ او هڅونې دي، چې هېڅ ستونزه ورباندې نه یواځې هوارېدای نه شي، بلکې د مسلمانانو په منځ کې لا نورې ستونزې او فتنې هم راولاړوي، د سرچینې په وینا: له بده مرغه پاکستانی لوري د قران کریم او نبوي احادیثو د قطعي نصوصو په خلاف ویلي، چې په پاکستان کې ځانمرگي ناروا او په افغانستان کې جایز دي دا په داسې حال کې ده، چې په افغانستان کې دیني شعایر پرځای او په محاکمو کې د اسلامي شریعت پر بنسټ پرېکړې کېږي او اساسي قانون هم په دې صراحت لري، د اساسي قانون په درېیمه ماده کې راغلي: په افغانستان کې هېڅ قانون نه شي کولی چې د اسلام د سپېڅلي دین د معتقداتو او احکامو مخالف وي خو د سرچینې په وینا، په پاکستان کې د نفاذ شریعت لپاره ناکامې پیغې پورته کېږي، چې تراوسه یې دا هیله نه ده ترسره شوې، د ځانمرگو بریدونو په اړه شرعي نصوص شتون نه لري، ان په اسلام کې انسانانو ته اجازه نه شته چې ځانورنه وکړي؛ نو په دې اساس ځانمرگي بریدونه هم ځانورنه ده او په اسلام کې جواز نه لري، خدای تعالی په قرانکریم کې په صراحت سره فرمایلي دي، چې ځانورنه مه کوئ، د پیغمبر صلی الله علیه وسلم په احادیثو کې هم راغلی دي، چې: هر چا چې خپل نفس په څه سره ووژه، د قیامت په ورځ به هماغسې جزا ورکول کېږي او په هماغه ډول به د قیامت په ورځ هم وژل کېږي، د افغانستان د علماو شورا په خپل بیان کې ویلی دی چې: د پاکستان د عالمانو شورا دغه وینا، چې په دې وروستیو کې یې کړې او په افغانستان کې یې ځانمرگي بریدونه روا بللي، یوه دیني مسئله نه، بلکې یوه استخباراتي فتوا ده هغه په دې خاطر چې

دپاڼو شمیره: له ۱ تر ۲

داسلام سپېڅلی دین یواځې پاکستان او یا هم یوې ځانگړې قبیلې ته نه دی راغلی په پاکستان کې هم داسې عالمان شته، چې ځانمرگي بریدونه حرام گڼي؛ ځکه چې په افغانستان کې په ځانمرگو بریدونو کې ډېری ملکي وگړي، دیني عالمان او ملا امامان وژل کېږي.

په عین وخت کې د پاکستان د نیوز ورځپاڼې د راپور له مخې دغه هیواد د لومړي ځل لپاره رسماً اعلان وکړ چې په افغانستان کې یې له خپلو تېرو تېروتنو زده کړه کړې او نورو هیوادونو ته خبرداری ورکوي چې د پاکستان تېروتنې تکرار نه کړي د جرمني لپاره د پاکستان سفیر په هغه غونډه کې چې د جرمني د یوه ټینک ټنک (فکري بنسټ) له خوا جوړه شوې وه او د جرمني د پارلمان غړو او د بهرنیو چارو وزارت کارکوونکو گډون په کې کړی وو، وویل چې پاکستان د افغانستان په اړه سهوي کړې دي او اوس یې له دغو اشتباهاتو څخه زده کړه کړې ده. پاکستانی سفیر **عبدالباسط** نورو هیوادونو ته هم خبرداری ورکړ، چې کله افغانستان ته ځي د دوی اشتباهات تکرار نه کړي. ده وویل چې پاکستان ته د افغانستان له بې ثباتۍ څخه ډېر زیانونه اوبنې او تر څو چې په افغانستان کې ثبات نه وي راغلی، دوی نه شي کولای خپلې کورنۍ ستونزې حل کړي. **عبدالباسط** ټینگار وکړ، چې پاکستان اوس په افغانستان کې د سولې او پخلاينې پروسې ته ژمن دی په جرمني کې د پاکستان سفیر عبدالباسط وویل لازمه ده چې نور هیوادونه د پاکستان له تېروتنو څخه الهام واخلي او په افغانستان کې سولې او ثبات ته ځانونه ژمن کړي.

په دې غونډه کې د جرمني د بهرنیو چارو وزارت، پارلمان او د سوسیال دیموکرات گوند گډو غړيو او دغه راز د جرمني یو شمېر کارپوهانو گډون کړی وو په جرمني کې د پاکستان سفیر همداراز وویل: پاکستان د افغانستان د بې ثباتۍ له کبله له کړاوونو سره مخامخ دی او تر څو چې په افغانستان کې حالات سم شوي نه وي د پاکستان ستونزې به دوام لري او پاکستان ته به گرانه وي چې په مختلفو برخو کې خپلې کورنۍ ستونزې کنټرول کړي ده ویلی دی چې پاکستان له همدې کبله د څرگند هدف لپاره په افغانستان کې دسولې دپروسې ملا تر کوی. عبدالباسط دا هم ویلی دی چې پکار ده نور دې نفوذې خواوې هم په افغانستان کې د سولې او ثبات په برخه کې د پاکستان په شان څرگند دریځ او ژمنې ولري په برلین کې د پاکستان سفیر په اخر کې په دې ټینگار کړی دی چې باید په هر حالت کې په افغانستان کې د ۱۹۸۹ کال د حالاتو د تکرارېدو مخه ونیول شي د افغانستان او پاکستان په اړه په جرمني کې د سوسیال دیموکرات گوند او د دغه هیواد د پارلمان د یو شمېر غړيو په غونډه کې د پاکستان استازي ومنله چې هیواد یې په افغانستان کې تېروتنې کړي او نور نه غواړي چې تېرې تېروتنې تکرار کړي.

پای

د پاڼو شمېره: له ۲ تر ۲